DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO

Publicado em: 25/01/2023 | Edição: 18 | Seção: 1 | Página: 38

Órgão: Ministério da Fazenda/Conselho Nacional de Política Fazendária

Secretaria-Executiva

ATO COTEPE/PMPF Nº 2, DE 23 DE JANEIRO DE 2023

Preço médio ponderado ao consumidor final (PMPF) de combustíveis.

O Diretor da Secretaria-Executiva do Conselho Nacional de Política Fazendária - CONFAZ,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IX, do art. 5º do Regimento do
CONFAZ;

CONSIDERANDO o disposto  na  cláusula  décima  do  Convênio  ICMS nº  110,  de  28  de
setembro de 2007;

CONSIDERANDO que a Comissão Técnica Permanente do ICMS - COTEPE/ICMS, em sua
317ª Reunião Extraordinária, realizada no dia 13 de janeiro de 2023, em cumprimento do
inciso IV do seu regimento, interpretou que o Convênio ICMS nº 198, de 22 de dezembro de
2022, é de adoção facultativa pelas unidades federadas, podendo estas optarem por utilizar a
integralidade do Convênio ICMS nº 110, de 28 de setembro de 2007, para estabelecimento da
base de  cálculo nas  operações  com Diesel  S10,  Óleo  Diesel,  Gás  Liquefeito  de  Petróleo
GLP/P13 e GLP; e

CONSIDERANDO as informações recebidas das unidades federadas, constantes no processo
SEI  nº  12004.100034/2023-47,  TORNA  PÚBLICO  que  os  Estados  e  o  Distrito  Federal
adotarão,  a  partir  de  1º  de  fevereiro  de  2023,  o  seguinte  preço  médio  ponderado  ao
consumidor final (PMPF) para os combustíveis referidos no Convênio ICMS nº 110/07:

ITEM UF GAC GAP
DIESE
L S10

ÓLEO
DIESEL

GLP
(P13)

GLP QAV AEHC GNV GNI

ÓLEO

COMBU

STÍVEL

(R$/
litro)

(R$/
litro)

(R$/
litro)

(R$/
litro)

(R$/kg)
(R$/
kg)

(R$/
litro)

(R$/
litro)

(R$/
m³)

(R$/
m³)

(R$/ litro)

1 AC
*5,527
4

*5,527
4

*** *** *** *** -
*4,466
1

- - -

2 AL
*5,302
7

*5,378
8

*** *** *** *** 3,4910 3,8500
**4,710
8

- -

3 AM
*4,961
2

*4,961
2

*** *** - *** -
*3,745
7

2,4509
*1,70
21

-

4 AP
*4,580
0

*4,580
0

*** *** *** *** -
**4,80
00

- - -

5 BA 5,0300 5,0300 *** *** *** *** - 3,9900 3,6940 - -

6 CE *5,560 *7,228 *5,1500 *5,1500 *6,4200 *6,420 - *4,570 4,4400 - -

0 0 0 0

7 DF
**4,97
00

*7,510
0

*6,7600 **6,5300 *8,6700
*8,670
0

-
**4,06
00

*6,2900 - -

8 ES
*5,131
3

*5,131
3

*** *** *** *** -
*4,356
5

**4,908
6

- -

9 GO
**4,83
64

*6,735
3

*6,2072 **6,0715 *8,6192
*8,619
2

-
**3,60
78

- - -

10 MA
**4,78
00

**4,78
00

*** *** *** *** -
*4,400
0

- - -

11 MG
*5,034
4

*7,219
9

*** *** *** *** 5,4399
*3,944
8

4,3515 - -

12 MS
*4,998
0

*6,811
7

6,4978 6,3274 5,6770 5,6770 3,5839
*4,008
1

3,4598 - -

13 MT 5,3968
*7,142
1

*** *** *** ***
*7,437
1

3,7185 *3,2926
*2,69
75

-

14 PA
**5,15
34

**5,15
34

*** *** *** *** -
*4,677
9

- - -

15 PB
*4,882
0

**9,18
74

*5,2300 *5,2300 -
*6,847
8

**5,72
42

*3,846
3

**4,574
8

- 6,8463

16 PE
*4,920
0

*5,080
0

*** *** *** *** -
*4,040
0

- - -

17 PI 5,3400 5,3400 5,2300 5,2300 6,8500 6,8500 5,5000 4,1800 - - -

18 PR
**5,01
60

**5,01
60

*6,1630 *6,0280 *** *** - 3,9970 - - -

19 RJ
**5,00
00

*5,230
0

*** *** - *** 2,4456
*4,520
0

**4,580
0

- -

20 RN
**5,21
00

**5,21
00

*5,2300 *5,2300 7,0846 7,0846 -
**4,15
00

*4,2000 - -

21 RO
*5,259
0

*5,259
0

*7,1300 *7,0910 -
**9,28
00

-
*4,627
0

- - 4,0864

22 RR
*5,469
0

*5,583
0

*** *** *** ***
**6,57
10

**4,78
20

- - -

23 RS
*4,992
7

*7,628
6

*** *** *** *** -
*4,813
1

**5,488
8

- -

24 SC *5,240 *6,500 *6,4900 *6,4000 *9,4400 *9,440 - *4,620 **5,620 - -

0 0 0 0 0

25 SE
*5,015
6

*5,015
6

*** *** *** ***
**6,02
40

*4,033
0

**5,090
3

- -

26 SP
*4,950
0

*4,950
0

*6,5000 *6,3700
**8,251
5

**8,25
15

-
*3,850
0

- - -

27 TO
*5,280
0

*5,280
0

*** *** *** ***
*8,600
0

*4,350
0

- - -

Notas Explicativas:

a) * valores alterados de PMPF;

b) ** valores alterados de PMPF que apresentam redução; e

c) *** valores divulgados em Ato COTEPE/ICMS na forma do Convênio ICMS nº 198/22.

CARLOS HENRIQUE DE AZEVEDO OLIVEIRA

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.